<sup>624</sup> “*Ex hoc ergo concludit ulterius quod omnia sint ex necessitate. Per quod triplex genus contingentium excluditur. Quaedam enim contingunt in paucioribus, quae accidunt a casu vel fortuna. Quaedam vero se habent ad utrumlibet, quia scilicet non magis se habent ad unam partem, quam ad aliam (ista procedunt ex electione). Quaedam vero eveniunt ut in pluribus; sicut hominem in senectute canescere, quae causantur ex natura. Si autem omnia ex necessitate evenirent, nihil horum contingentium esset.*” *Expositio Peryermeneias*, lib. 1, l. 13, n. 8/9, cf. *De veritate*, q. 8, a. 12, co.

<sup>625</sup> Cf. *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 73, n. 2: “*In rebus autem inanimatis causarum contingentia ex imperfectione et defectu est: secundum enim suam naturam sunt determinata ad unum effectum, quem semper consequuntur nisi sit impedimentum vel ex debilitate virtutis, vel ex aliquo exteriori agente, vel ex materiae indispositione; et propter hoc causae naturales agentes non sunt ad utrumque, sed ut frequentius eodem modo suum effectum producant, deficiunt autem raro. Quod autem voluntas sit causa contingens, ex ipsius perfectione provenit: quia non habet virtutem limitatam ad unum, sed habet in potestate producere hunc effectum vel illum; propter quod est contingens ad utrumlibet.*”

for this latter type of causal contingency,<sup>626</sup> but there is also one passage where the term seems to be appropriated only to the B.<sup>627</sup> as often, his terminology is not stable here.

Now, according to what criterion should we judge the cause contingent in any of the above-mentioned meanings? From the very beginning of his career of writer (or at least from the time very close to it), Aquinas is clear about one thing: if the proximate cause is contingent, the effect is to be considered contingent, its more remote causes do not matter.<sup>628</sup> That could mean that he thinks that the question of the causal determinations of the proximate cause by those other causes is irrelevant, whatever they are. If this was so, Garfield the cat would be the contingent cause of his today's eating of lasagne, just because his (d)inner determination to this action could have been hindered for example by some serious sickness – notwithstanding the fact that his actual eating was deterministically caused by the actual synergy of all the physical factors. But on the contrary, Aquinas could think that should the proximate cause be contingent, the determinations of previous causes cannot be determinist, and this is why these causes are not so important for the contingency of effect, provided that the contingency of the proximate cause is assumed. From this perspective, Garfield's causality vis-à-vis the lasagne would need to be considered necessary, (unless there is some quantum phenomenon in his brain that could provide the allegedly determinist causality of the universe with at least infinitesimally small probability of failure).